



COMUNICATO STAMPA

SOCIETA' ACQUE POTABILI S.P.A.: il Consiglio d'Amministrazione ha approvato il bilancio dell'esercizio 2008.

Al 31/12/2008 i ricavi totali sono di 61,3 milioni di Euro (+7,2% vs 57,2 mln di Euro al 31/12/2007), il margine operativo lordo è di 9,4 milioni di Euro (vs 14,8 mln di Euro del 31/12/2007), il margine operativo netto è negativo per 7,8 milioni di Euro (vs 2,5 milioni di Euro al 31/12/2007) e il risultato netto è negativo per 6,5 milioni di Euro (vs -931 mila Euro al 31/12/2007) anche a seguito di rilevanti accantonamenti e svalutazioni.

Al 31 dicembre 2008 il Gruppo Acque Potabili - società attiva lungo l'intera catena del ciclo idrico integrato e quotata al listino di Borsa Italiana - ha realizzato ricavi per la gestione caratteristica pari a 61,3 milioni di Euro registrando una crescita del 7,2% rispetto ai 57,2 milioni di Euro realizzati al 31 dicembre 2007.

Il margine operativo lordo passa dai 14,8 milioni di Euro realizzati al 31/12/2007 ai 9,4 milioni di Euro registrati al 31/12/2008, mentre il risultato operativo passa da positivi 2,5 milioni di Euro al 31/12/2007 a negativi 7,8 milioni di Euro al 31/12/2008. Il risultato netto del Gruppo al 31 dicembre 2008 risulta negativo di 6,5 milioni di Euro rispetto al dato negativo di 931 mila Euro registrato nello stesso periodo dell'esercizio precedente.

Questi in sintesi i principali dati di bilancio consolidato dell'esercizio 2008 approvati dal Consiglio di Amministrazione di Società Acque Potabili riunitosi oggi a Torino sotto la presidenza di Luigi Luzzati.

Tali risultati risentono, principalmente, dello squilibrio gestionale di Acque Potabili Siciliane S.p.A - società consolidata a bilancio al 52% e gestore del servizio idrico integrato dell'ATO di Palermo - dovuto alla incompleta approvazione della struttura tariffaria che ha pesato per 2,8 milioni di Euro circa e della svalutazione (di Euro 4,5 milioni) degli assets relativi alla gestione del servizio idrico di Crotone dove è in corso l'operazione di dismissione della concessione. Ha influenzato i risultati anche il progressivo incremento dei costi delle materie prime, in particolare dell'acqua all'ingrosso e dell'energia elettrica e la perdurante mancanza di un provvedimento CIPE di adeguamento tariffario.

La posizione finanziaria del Gruppo al 31/12/2008 è negativa per 42,8 milioni di Euro rispetto ai -37 milioni di Euro del 31/12/2007 ma in miglioramento rispetto ai -44,8 milioni di Euro del 30/9/2008.

Nel 2008 il Gruppo ha effettuato investimenti per 15,7 milioni di Euro (+15,8% vs i 13,6 milioni di Euro del 31/12/2007), destinati all'estensione delle reti esistenti, alla sostituzione di condotte e all'ammodernamento degli impianti.

Sotto l'aspetto industriale, nell'esercizio 2008 il Gruppo Acque Potabili ha distribuito 89,8 milioni di metri cubi di acqua in aumento del 3,8% rispetto ai 86,5 milioni di metri cubi di acqua nell'esercizio 2007 e il numero dei clienti serviti ha registrato un aumento dell'8,6% passando dai 327.013 del 31/12/2007 ai 355.291 del 31/12/2008.

Per ciò che riguarda la Capogruppo Acque Potabili S.p.A., al 31/12/2008 i ricavi della gestione caratteristica sono pari a 46,2 milioni di Euro (rispetto ai 46,7 milioni di Euro del 2007), il margine operativo lordo è pari a 10 milioni di Euro (vs i 12,9 milioni di Euro del 2007), il risultato operativo è negativo per 4,7 milioni di Euro (vs -2,9 milioni di Euro al 31/12/2007) mentre il risultato netto è passato da positivi 1,4 milioni di Euro registrati al 31/12/2007 ai negativi 3,4 milioni di Euro del 31/12/2008.

Acque Potabili gruppo

A livello previsionale, l'esercizio 2009 sarà positivamente influenzato dall'applicazione del nuovo Provvedimento tariffario CIPE in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale che contiene incrementi tariffari fino all'11,5% da applicarsi alle concessioni (circa il 50%) in regime tariffario CIPE, dalle revisioni delle Convenzioni con gli Enti Concedenti e con le AATO e dalla dismissione degli assets del Comune di Crotone, e potrà essere condizionato dalla incompleta attuazione degli Accordi tariffari relativi all'AATO Palermo.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Flavio Grozio dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa societaria contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contact: Barabino & Partners
Roberto Stasio
e-mail: r.stasio@barabino.it
Donata Astengo
e-mail: d.astengo@barabino.it
Tel. 010.272.50.48

Investor Relator
Francesco Sava
e-mail: francesco.sava@apotabili.it
Flavio Grozio
e-mail: flavio.grozio@apotabili.it
Tel.: 011.55941

Il comunicato stampa è disponibile sul sito aziendale www.acquepotabilispa.it

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale".

Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.

Torino, 18 marzo 2009

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

	2007 Migliaia di euro	2008 Migliaia di euro	Variazioni Migliaia di euro	%
Ricavi della gestione caratteristica	57.215	61.358	4.143	7,2
Altri ricavi e proventi	7.895	10.989	3.094	39,1
Acquisti, prestazioni e costi diversi	(38.858)	(48.696)	(9.838)	25,3
Lavoro e oneri relativi	(11.399)	(14.227)	(2.828)	24,8
MARGINE OPERATIVO LORDO	14.853	9.424	(5.429)	-36,5
Ammortamenti e svalutazioni	(12.306)	(12.824)	(518)	4,2
Svalutazioni di valore di attività non correnti destinate alla vendita	-	(4.500)	(4.500)	>100
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	-	90	90	->100
RISULTATO OPERATIVO	2.547	(7.810)	(10.357)	->100
Proventi (oneri) finanziari	(4.412)	(2.793)	1.619	-36,6
Proventi (oneri) su partecipazioni	-	-	-	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(1.865)	(10.603)	(8.738)	>100
Imposte sul reddito	934	4.081	3.147	>100
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(931)	(6.522)	(5.591)	>100

SITUAZIONE PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

	31/12/2007 migliaia di euro	31/12/2008 migliaia di euro	Variazioni	
			Assolute Migliaia di euro	%
Immobilizzazioni materiali	135.283	129.495	-5.788	-4,2
Immobilizzazioni immateriali	18.272	19.612	1.340	7,3
Partecipazioni, titoli e azioni proprie	1.422	1.219	-203	-14,2
Crediti finanziari e titoli strumentali all'attività operativa	841	422	-419	-49,8
Capitale immobilizzato	155.818	150.326	-5.492	-3,5
Rimanenze	819	926	107	13,0
Altre attività di esercizio	93.656	111.163	17.507	18,6
Passività di esercizio	(71.746)	(93.623)	-21.877	30,4
Fondi per rischi e oneri	(9.919)	(3.336)	6.583	-66,3
Capitale di esercizio netto	12.810	15.130	2.320	18,1
Attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria	-	2.184	2.184	>100
Passività correlate ad attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria	-	(309)	-309	->100
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(4.106)	(3.490)	616	-15,0
CAPITALE INVESTITO NETTO	164.522	163.841	-681	-0,4
Patrimonio netto	127.504	120.983	-6.521	-5,1
Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine	26.003	23.367	-2.636	-10,1
Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	11.015	19.491	8.476	76,9
Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette)	37.018	42.858	5.840	15,7
COPERTURE	164.522	163.841	-681	-0,4

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Valori in k/Euro)

	31 dicembre 2007	31 dicembre 2008
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile (perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo	(931)	(6.522)
<i>Rettifiche per riconciliare l'utile (perdita) dell'esercizio al flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività operativa:</i>		
Utile (perdita) del periodo di pertinenza dei Terzi	0	0
Ammortamenti di attività materiali ed immateriali	11.454	11.889
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti, partecipazioni incluse	852	935
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti destinate alla vendita		4.500
Variazione netta delle attività (passività) per imposte anticipate (differite)	(2.644)	(6.686)
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	0	(100)
Accantonamento al fondo TFR e fondo quiescenza	302	245
Utilizzo del fondo TFR e fondo quiescenza	(293)	(408)
Altre variazioni del fondo TFR e fondo quiescenza	(759)	(194)
Variazione Fondo Rischi e oneri	(114)	102
Variazione rimanenze di magazzino	(34)	(107)
Variazione dei crediti commerciali e crediti vari correnti	(9.466)	(17.527)
di cui verso parti correlate	304	(221)
Variazione dei debiti commerciali e debiti vari correnti	6.367	20.401
di cui verso parti correlate	2.969	5.411
Variazione netta di altre attività e passività	(196)	1.453
Dividendi incassati	97	104
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	4.635a	8.085a
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti in attività materiali	(14.257)	(16.223)
Investimenti in attività immateriali	(466)	(1.642)
Disinvestimenti di attività materiali ed immateriali	1.749	2.881
altre variazioni attività materiali/immateriali		(191)
Variazione dei titoli diversi e delle partecipazioni in altre imprese	0	99
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie (esclusi i risconti attivi di natura finanziaria)	110	419
di cui verso parti correlate	(6)	(6)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate e collegate	0	0

Acque Potabili gruppo

Variazione netta delle attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0
Variazione netta delle attività finanziarie possedute per la negoziazione	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità cedute	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	0	1.150
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(12.865) b	(13.507) b
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' FINANZIARIA		
Variazione netta dei debiti finanziari a breve termine	2.927	4.007
Accensione dei debiti finanziari a medio-lungo termine	0	0
Rimborsi dei debiti finanziari a medio-lungo termine	(36.977)	(2.322)
Altre variazioni dei debiti finanziari a medio-lungo termine	(930)	
Acquisto/vendita di azioni proprie	1.629	0
Corrispettivo incassato per l'esercizio di stock option	0	0
Aumenti/rimborsi di capitale	1.075	0
Altre variazioni del patrimonio netto	34.715	
Dividendi corrisposti a terzi	0	0
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	2.439 c	1.685 c
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO	(5.790) d	(3.737) d
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	15.597 e	9.807 e
Effetto netto della conversione di valute estere sulla liquidità	0 f	0 f
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	9.807 ^{g=d+e} +f	6.070 ^{g=d+e+f}
	9.807 0	6.070 0
DISPONIBILITA' LIQUIDE, TITOLI E CREDITI FINANZIARI	10.648	6.492
DEBITI FINANZIARI CORRENTI E NON CORRENTI	<u>(47.666)</u>	<u>(49.350)</u>
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	<u>(37.018)</u>	<u>(42.859)</u>

Acque Potabili gruppo

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO ACQUE POTABILI S.p.A.

	2007 migliaia di euro	2008 migliaia di euro	Varia- zioni Migliaia di euro	%
Ricavi della gestione caratteristica	46.702	46.250	-452	-0,9
Altri ricavi e proventi	6.387	9.883	3.496	54,7
Acquisti, prestazioni e costi diversi	(31.312)	(35.989)	-4.677	14,9
Lavoro e oneri relativi	(8.836)	(10.131)	-1.295	14,6
MARGINE OPERATIVO LORDO	12.941	10.013	-2.928	-22,6
Ammortamenti e svalutazioni	(10.026)	(10.298)	-272	2,7
Svalutazioni di valore di attività non correnti destinate alla vendita	-	(4.500)	-4.500	->100
UTILE OPERATIVO	2.915	(4.785)	-7.700	->100
Proventi (oneri) finanziari netti	(3.603)	(1.980)	1.623	-45,0
Proventi (oneri) netti su partecipazioni	1.797	354	-1.443	-80,3
RISULTATO ANTE IMPOSTE	1.109	(6.411)	-7.520	->100
Imposte sul reddito	324	2.978	2.654	>100
UTILE NETTO	1.433	(3.433)	-4.866	->100

Acque Potabili gruppo

SITUAZIONE PATRIMONIALE RICLASSIFICATO ACQUE POTABILI S.p.A.

	31/12/2007 migliaia di euro	31/12/2008 migliaia di euro	Variazioni	
			Assolute Migliaia di euro	%
Immobilizzazioni materiali	106.381	100.138	-6.243	-5,8
Immobilizzazioni immateriali	17.867	17.730	-137	-0,7
Partecipazioni, titoli e azioni proprie	10.625	11.826	1.201	11,3
Crediti finanziari e titoli strumentali all'attività operativa	307	-	-307	-100
Capitale immobilizzato	135.180	129.694	-5.486	-4,0
Rimanenze	650	694	44	6,7
Altre attività di esercizio	74.534	86.447	11.913	15,9
Passività di esercizio	(58.629)	(72.266)	-13.637	23,2
Fondi per rischi e oneri	(6.119)	(2.268)	3.851	-62,9
Capitale di esercizio netto	10.436	12.607	2.171	20,8
Attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria	-	2.184	2.184	>100
Passività correlate ad attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria	-	(309)	-309	->100
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(3.206)	(2.563)	643	-20,0
CAPITALE INVESTITO NETTO	142.410	141.613	-797	-0,5
Patrimonio netto	120.477	117.044	-3.433	-2,8
Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine	26.003	23.680	-2.323	-8,9
Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	(4.070)	889	4.959	->100
Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette)	21.933	24.569	2.636	12,0
COPERTURE	142.410	141.613	-797	-0,5

RENDICONTO FINANZIARIO ACQUE POTABILI S.p.A.

	31 dicembre 2007	31 dicembre 2008
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile (perdita) del periodo	1.433	(3.433)
<i>Rettifiche per riconciliare l'utile (perdita) dell'esercizio al flusso di cassa generato</i>		
<i>(assorbito) dall'attività operativa:</i>		
Ammortamenti di attività materiali ed immateriali	9.210	9.529
Svalutazioni/ripristini di attività correnti, partecipazioni incluse	816	769
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti destinate alla vendita		4.500
Variazione netta delle attività (passività) per imposte anticipate (differite)	(1.407)	(4.692)
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	0	0
Quota dei risultati delle partecipazioni valutate secondo il metodo del Patrimonio Netto	0	0
Accantonamento al fondo TFR	226	150
Utilizzo del fondo TFR	(222)	(380)
Altre variazioni del fondo TFR e fondo quiescenza	(604)	(154)
Variazione Fondo Rischi e oneri	(120)	45
Variazione rimanenze di magazzino	4	(44)
Variazione dei crediti commerciali e crediti vari correnti	(7.747)	(11.571)
di cui verso parti correlate	999	(1.452)
Variazione dei debiti commerciali e debiti vari correnti	2.400	12.429
di cui verso parti correlate	2.153	5.068
Variazione netta di altre attività e passività	265	1.248
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	4.254 a	8.396 a
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti in attività materiali	(11.228)	(12.125)
Investimenti in attività immateriali	(77)	(74)
Disinvestimenti netti	1.552	2.557
altre variazioni attività materiali/immateriali		(191)
Variazione dei titoli diversi e delle partecipazioni in altre imprese	0	99
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie (esclusi i risconti attivi di natura finanziaria)	(1.556)	(2.134)
di cui verso parti correlate	(2.206)	(2.134)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate e collegate	(2.600)	(1.300)
Variazione netta delle attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0
Variazione netta delle attività finanziarie possedute per la negoziazione	0	0

Acque Potabili gruppo

Corrispettivo incassato dalla vendita di partecipazioni in imprese controllate al netto delle disponibilità cedute	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	0	0
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(13.909) b	(13.169) b
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' FINANZIARIA		
Variazione netta dei debiti finanziari a breve termine	2.926	3.989
Accensione dei debiti finanziari a medio-lungo termine	0	0
Rimborsi dei debiti finanziari a medio-lungo termine	(36.977)	(2.323)
Altre variazioni dei debiti finanziari a medio-lungo termine	(930)	0
Acquisto/vendita di azioni proprie	1.629	0
Corrispettivo incassato per l'esercizio di stock option	0	0
Aumenti/rimborsi di capitale	1.075	0
Altre variazioni del Patrimonio Netto	34.715	
Dividendi corrisposti a terzi	0	0
FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	2.438 c	1.666 c
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO	(7.217) d	(3.106) d
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO/PERIODO	15.571 e	8.354 e
Effetto netto della conversione di valute estere sulla liquidità	0 f	- f
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO/PERIODO	8.354 g=d+e+f	5.249 g=d+e+f
		5.249
DISPONIBILITA' LIQUIDE, TITOLI E CREDITI FINANZIARI	25.727	24.756
DEBITI FINANZIARI CORRENTI E NON CORRENTI	<u>(47.660)</u>	<u>(49.325)</u>
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	<u>(21.933)</u>	<u>(24.569)</u>